

شركة الاتصالات الكويتية ش.م.ك.ع.



المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)  
30 سبتمبر 2018

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة  
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة  
شركة الاتصالات الكويتية ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المرفق لشركة الاتصالات الكويتية ش.م.ك.ع. ("الشركة") كما في 30 سبتمبر 2018، وبيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المتعلق به لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغييرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المتعلقين به لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: التقرير المالي المرحلي. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدققين المستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

أمر آخر

تم تدقيق ومراجعة البيانات المالية للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 والمعلومات المالية المرحلية المكثفة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2017 من قبل مراقب حسابات آخر مستقل عبر عن رأي غير معدل ونتيجة غير معدلة حول هذه البيانات المالية والمعلومات المالية المرحلية المكثفة بتاريخ 1 فبراير 2018 و1 نوفمبر 2017 على التوالي.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس أو للنظام الأساسي للشركة، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة أو مركزها المالي.

وليد عبدالله العصيمي

سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة أ

إرنست ويونغ

العيان والعصيمي وشركاهم

29 أكتوبر 2018

الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)  
كما في 30 سبتمبر 2018

30 سبتمبر 2017	(مدقق) 31 ديسمبر 2017	30 سبتمبر 2018		
(معاد عرضه) * ألف دينار كويتي	(معاد عرضه) * ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	إيضاحات	
139,622	145,009	149,394		الموجودات
6	-	-	5	موجودات غير متداولة
139,628	145,009	149,394		ممتلكات ومعدات
				موجودات غير ملموسة
10,988	12,888	7,725		موجودات متداولة
5,604	4,653	4,255		مخزون
30,884	31,214	31,240		مدفوعات مقدما وموجودات متداولة أخرى
39,961	47,236	45,854		مديون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
53,791	32,205	45,397		موجودات عقود
				النقد والنقد المعادل
141,228	128,196	134,471		
280,856	273,205	283,865		إجمالي الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
49,937	49,937	49,937		حقوق الملكية
8,712	12,944	12,944		رأس المال
8,711	12,943	12,943		احتياطي إجباري
75,491	81,032	103,427		احتياطي اختياري
				أرباح مرحلة
142,851	156,856	179,251		إجمالي حقوق الملكية
3,554	3,630	5,083		مطلوبات غير متداولة
3,554	3,630	5,083		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
29,415	9,036	-	7	مطلوبات متداولة
105,036	103,683	99,531		تسهيلات تمويل إسلامي
134,451	112,719	99,531		دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
138,005	116,349	104,614		إجمالي المطلوبات
280,856	273,205	283,865		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

\* بعض الأرقام الموضحة أعلاه لا تتوافق مع المعلومات المالية المرحلية المكثفة كما في 31 ديسمبر 2017 و30 سبتمبر 2018. يرجى الاطلاع على الايضاحين "3 أ"، و"3 ب"

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2018

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاحات	
2017 ألف دينار كويتي معاد عرضه*	2018 ألف دينار كويتي	2017 ألف دينار كويتي معاد عرضه*	2018 ألف دينار كويتي		
209,347	214,751	70,727	65,628	4	الإيرادات
(160,882)	(157,179)	(54,584)	(45,069)		مصاريف تشغيلية
(17,822)	(18,880)	(6,445)	(6,595)		الاستهلاك والإطفاء
(960)	(223)	(132)	-		أعباء تمويل
575	675	61	272		إيرادات أخرى
30,258	39,144	9,627	14,236		الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(265)	(339)	(84)	(125)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(851)	(1,021)	(294)	(378)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(348)	(408)	(125)	(151)		الزكاة
28,794	37,376	9,124	13,582		صافي الربح والإيرادات الشاملة الأخرى للفترة
58	75	18	27	11	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

\* بعض الأرقام الموضحة أعلاه لا تتوافق مع المعلومات المالية المرحلية المكثفة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2017.  
يرجى الاطلاع على الايضاحين "3 أ"، و "3 ب".

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2018

الإجمالي الف دينار كويتي	أرباح مرحلة الف دينار كويتي	احتياطي اختياري الف دينار كويتي	احتياطي إجباري الف دينار كويتي	رأس المال الف دينار كويتي	
156,856	81,032	12,943	12,944	49,937	<b>الرصيد في 1 يناير 2018</b> (معاد عرضه)
37,376	37,376	-	-	-	صافي الربح والإيرادات الشاملة الأخرى للفترة
(14,981)	(14,981)	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (إيضاح (6)
<b>179,251</b>	<b>103,427</b>	<b>12,943</b>	<b>12,944</b>	<b>49,937</b>	<b>الرصيد في 30 سبتمبر 2018</b>
132,713	65,350	8,711	8,712	49,940	الرصيد في 1 يناير 2017 كما هو معروض مسبقاً
(13,659)	(13,659)	-	-	-	تأثير التغير في السياسات المحاسبية
119,054	51,691	8,711	8,712	49,940	الرصيد في 1 يناير 2017
28,794 (3)	28,794	-	-	(3)	صافي الربح والإيرادات الشاملة الأخرى للفترة
(4,994)	(4,994)	-	-	-	تعديلات توزيعات أرباح نقدية (إيضاح (6)
<b>142,851</b>	<b>75,491</b>	<b>8,711</b>	<b>8,712</b>	<b>49,937</b>	الرصيد المعاد عرضه في 30 سبتمبر 2017

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2018

التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	
الف	ألف	
دينار كويتي	دينار كويتي	
معاد عرضة*		
30,258	39,144	<b>أنشطة التشغيل</b>
		الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
		تعديلات غير نقدية لمطابقة ربح الفترة بصافي التدفقات النقدية:
17,822	18,880	الاستهلاك والإطفاء
960	223	أعباء تمويل
3,410	958	خسائر الائتمان المتوقعة - مدينون تجاريون وارصدة مدينة أخرى
937	420	خسائر الائتمان المتوقعة - موجودات عقود
6,783	12,693	عكس موجودات عقود
462	1,728	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
341	(662)	(عكس) مخصص مخزون بطيء الحركة
60,973	73,384	
		ربح التشغيل قبل التغير في رأس المال العامل:
(6,944)	5,825	النقص (الزيادة) في المخزون
(624)	398	النقص (الزيادة) في المدفوعات مقدما والموجودات الأخرى
(8,680)	(984)	الزيادة في المدينين التجاريين والارصدة المدينة الأخرى
(12,642)	(11,731)	الزيادة في موجودات العقود
16,916	(8,432)	(النقص) الزيادة في الدائنين التجاريين والارصدة الدائنة الأخرى
48,999	58,460	التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
(72)	(275)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
48,927	58,185	<b>صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل</b>
		<b>أنشطة الاستثمار</b>
(19,683)	(23,265)	حيازة ممتلكات ومعدات
(39)	-	حيازة موجودات غير ملموسة
(19,722)	(23,265)	<b>صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة الاستثمار</b>
		<b>أنشطة التمويل</b>
(4,137)	(12,569)	مدفوعات توزيعات أرباح نقدية
(17,718)	(9,036)	سداد تسهيلات التمويل الإسلامي (بالصافي)
(751)	(123)	أعباء تمويل
(22,606)	(21,728)	<b>صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل</b>
6,599	13,192	<b>صافي التغير في النقد والنقد المعادل</b>
47,192	32,205	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
53,791	45,397	<b>النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة</b>

\* بعض الأرقام الموضحة أعلاه لا تتوافق مع المعلومات المالية المرحلية المكثفة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2017.  
يرجى الاطلاع على الابضاحين "3 أ"، و "3 ب".

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 13 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

## 1. معلومات حول الشركة

إن شركة الاتصالات الكويتية ش.م.ك.ع. ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست وفقاً للمرسوم الأميري رقم 187 بتاريخ 22 يوليو 2008 لإدارة وتشغيل شبكة الهاتف المحمول الثالثة GSM في الكويت وفقاً للقانون رقم 2 لسنة 2007.

تضطلع الشركة بصورة رئيسية بتقديم خدمات الاتصالات المتنقلة الخلوية والبيانات في الكويت. تم تسجيل الشركة في السجل التجاري بتاريخ 9 نوفمبر 2008 برقم تسجيل 329673 وبدأت الشركة عملياتها التجارية باسم فيفا في 3 ديسمبر 2008.

إن الأغراض التي تأسست من أجلها الشركة هي تقديم جميع خدمات الاتصالات المتنقلة ونظام المناداة في دولة الكويت وبما لا يتعارض مع أحكام الشريعة الإسلامية ووفقاً للضوابط التي تضعها وزارة المواصلات.

إن أسهم الشركة مدرجة في بورصة الكويت. كما أن الشركة هي شركة تابعة لشركة الاتصالات السعودية ("الاتصالات السعودية" أو "الشركة الأم") وهي أيضاً مدرجة في السوق المالي السعودي.

يقع مقر الشركة في دولة الكويت وعنوانها المسجل هو مبنى أولمبيا، ص.ب. 181، السالمية 22002، دولة الكويت.

تم الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 29 أكتوبر 2018.

## 2. أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي".

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية مماثلة لتلك السياسات المستخدمة لإعداد البيانات المالية السنوية المدققة الأحدث للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، باستثناء التغييرات في السياسات المحاسبية المعروضة في الأيضاح 3 أدناه فيما يتعلق بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 "الأدوات المالية" والمعيار الدولي للتقارير المالية 15 "الإيرادات الناتجة من عقود مع عملاء" اعتباراً من 1 يناير 2018 وتطبيق السياسة المحاسبية الجديدة المتعلقة بقياس الأدوات المالية المشتقة. وتقوم الشركة لأول مرة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 والمعيار الدولي للتقارير المالية 15 بما يتطلب إعادة عرض المعلومات المالية للفترة السابقة. ووفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي 34، تم الإفصاح عن طبيعة وأثر هذه التغييرات في الأيضاح 3.

لم تقم الشركة بالتطبيق المبكر لأي معايير أو تفسيرات أو تعديلات أخرى صدرت ولكن لم تسر بعد. إن التعديلات الأخرى على المعايير الدولية للتقارير المالية التي تسري للفترة السنوية المحاسبية التي تبدأ اعتباراً من 1 يناير 2018 لم يكن لها أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للشركة.

إن نتائج التشغيل لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2018 لا تشير بالضرورة إلى النتائج المتوقعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018. وترى الإدارة أنه تم إدراج كافة التعديلات (التي تتضمن الاستحقاقات المتكررة المعتادة) التي تعتبر ضرورية للعرض العادل. لمزيد من المعلومات، يرجى الاطلاع على البيانات المالية المدققة والإيضاحات حولها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن كافة المعلومات المطلوبة لإعداد البيانات المالية السنوية الكاملة ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية للشركة كما في والسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

## 3. أثر التغيرات في السياسات المحاسبية نتيجة تطبيق المعايير الجديدة

فيما يلي ملخص التغيرات الرئيسية في السياسات المحاسبية للشركة نتيجة تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9، والمعيار الدولي للتقارير المالية 15:

**(أ) المعيار الدولي للتقارير المالية 15 – الإيرادات الناتجة من العقود مع العملاء**

تم إصدار المعيار الدولي للتقارير المالية 15 في مايو 2014، ويسري للفترة السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018. يوضح المعيار الدولي للتقارير المالية 15 نموذجاً شاملاً فردياً للمحاسبة عن الإيرادات الناتجة من العقود المبرمة مع العملاء ويحل محل الإرشادات الحالية المتعلقة بالإيرادات والواردة حالياً في كافة المعايير والتفسيرات ضمن المعايير الدولية للتقارير المالية. يطرح المعيار نموذجاً جديداً مكوناً من خمس خطوات ينطبق على الإيرادات الناتجة من العقود مع العملاء. بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية 15، تتحقق الإيرادات بقيمة تعكس المقابل الذي تتوقع المنشأة الحصول عليه مقابل نقل منتجات أو خدمات للعميل.

يتطلب المعيار من الشركة ممارسة احكاما أخذاً في الاعتبار كافة الحقائق والظروف ذات الصلة عند تطبيق كل مرحلة من النموذج على العقود مع عملاء الشركة. كما يحدد المعيار طريقة المحاسبة عن الزيادة في التكاليف للحصول على العقد والتكاليف المتعلقة مباشرة بتنفيذ العقد.

قامت الشركة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15، واختارت التطبيق الكامل بأثر رجعي. إن الأثر الكمي والتفاصيل حول التغيرات في السياسات المحاسبية موضحة أدناه.

التأثير على بيان المركز المالي (الزيادة/النقص) كما في 31 ديسمبر 2017 و30 سبتمبر 2017:

30 سبتمبر 2017 الف دينار كويتي	31 ديسمبر 2017 الف دينار كويتي	
(47,752)	(49,086)	الموجودات
(21,490)	(26,785)	موجودات غير ملموسة
45,177	52,845	مدفونون تجاريون وارصدة مدينة أخرى
		موجودات عقود
<u>(24,065)</u>	<u>(23,026)</u>	اجمالي الموجودات
		حقوق الملكية
<u>(24,675)</u>	<u>(23,582)</u>	أرباح مرحلة
		المطلوبات
610	556	داننون تجاريون وارصدة دائنة أخرى
<u>(24,065)</u>	<u>(23,026)</u>	مجموع حقوق الملكية والمطلوبات



## 3. أثر التغيرات في السياسات المحاسبية نتيجة تطبيق المعايير الجديدة (تتمة)

## (أ) المعيار الدولي للتقارير المالية 15 – الإيرادات الناتجة من العقود مع العملاء (تتمة)

التأثير على بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2017:

التسعة أشهر المنتهية  
في 30 سبتمبر  
2017  
ألف دينار كويتي

الإيرادات	5,122
مصرفات تشغيل	(52,509)
استهلاك وإطفاء	46,189
الربح قبل مكافأة أعضاء مجلس الإدارة وحصصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة	(1,198)

لا يوجد أي تأثير مادي على بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف. يتمثل التأثير على ربحية السهم الأساسية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 في نقص بقيمة 2.4 فلس.

## بيع البضاعة والخدمات

تضطلع الشركة بصورة رئيسية بتقديم خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية المتنقلة والخلوية وخدمات البيانات في دولة الكويت. ويتم تقديم الخدمات ضمن عقود محددة ومنفصلة مبرمة مع العملاء ويتم التعامل معها كمجموعة من البضاعة والخدمات.

بالنسبة للإيرادات من خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية، قامت الشركة سابقاً بتسجيل الإيرادات عند تقديم الخدمات. تم تسجيل الإيرادات بالصافي بعد الخصومات والتخفيضات المقدمة. وبالنسبة للإيرادات من بيع الأجهزة والهواتف وغيرها، يتم تسجيل الإيرادات عند تحويل المخاطر والمزايا الجوهرية لملكية البضاعة إلى المشتري ويمكن تقدير الإيرادات بصورة موثوق منها. ويتم تأجيل الإيرادات المدفوعة سابقاً التي تم تحصيلها مسبقاً ويتم تسجيلها استناداً إلى الاستخدام الفعلي أو عند انتهاء سريان مدة الاستخدام أيهما أسبق. وعند إنهاء العقد المبرم مع العميل، يتم تسجيل كافة الإيرادات المؤجلة بوقت الإرسال غير المستغل ضمن بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف.

طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 15، توصلت الشركة إلى أنه يتم تحديد التزامات الأداء التعاقدية بصورة نموذجية للأجهزة (الهواتف المحمولة وأي أجهزة أخرى) وللخدمات المقدمة إلى العملاء (البيانات والخدمات الصوتية) ويتم تسجيل الإيرادات من التزامات الأداء إما في مرحلة زمنية معينة أو على مدار الوقت عند الوفاء للالتزامات الأداء التعاقدية ذات الصلة للعميل.

وتحدد الشركة أن يتم توزيع أسعار البيع المستقلة على التزامات الأداء طبقاً للعقود استناداً إلى أسعار البيع المعروضة. وتقوم الشركة بإجراء تقييم لما إذا كان العقد يستوفي المعايير طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 15 وفي عدم استيفاء المعايير، يتم تسجيل الإيرادات عند استلام المقابل النقدي وكونه غير قابل للاسترداد بناء على الشروط التعاقدية.

بالنسبة للعقود ذات الأصناف المجمع، يتم توزيع الإيرادات على بيع الأجهزة والخدمات بشكل منفصل في حالة إذا كانت منفصلة، أي أن يكون المنتج أو الخدمة محددة بشكل منفصل عن غيرها من الأصناف ضمن العقد ذي البنود المجمع مع تحقق استفادة العميل منها. وتسجل الشركة المبلغ الموزع عن بيع الأجهزة كإيرادات عندما تنقل السيطرة على الجهاز إلى العميل وتسجل الإيرادات الموزعة كإيرادات على مدار الوقت عند تقديم الخدمات.

## 3. أثر التغييرات في السياسات المحاسبية نتيجة تطبيق المعايير الجديدة (تتمة)

## (أ) المعيار الدولي للتقارير المالية 15 – الإيرادات الناتجة من العقود مع العملاء (تتمة)

## تكاليف العقود

قامت الشركة سابقاً بتسجيل التكلفة المتزايدة المتكبدة لحيازة عقد مع أحد العملاء كمصروفات في فترة تكبدها.

طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 15، يتم تأجيل التكلفة المتزايدة المتكبدة لحيازة عقد مع أحد العملاء وإطفاؤها على مدار عمر العقد ذي الصلة. ويتم تصنيف التكاليف المؤجلة كأصل في بيان المركز المالي المرحلي المكثف.

## الخدمات ذات القيمة المضافة – العمل كشركة أساسية مقابل العمل كوكيل

تقدم الشركة بعض الخدمات ذات القيمة المضافة إلى عملائها والتي يتم سداد تكاليفها عن طريق شبكات الاتصالات الخاصة بالعملاء. وطبقاً للسياسة المحاسبية السابقة، واستناداً إلى وجود مخاطر الائتمان وطبيعة المقابل النقدي الوارد في العقد، توصلت الشركة إلى أنها تتعرض للمخاطر والمزايا الجوهرية المرتبطة ببيع الخدمات إلى عملائها والمحاسبة عن العقود كما لو أنها شركة أساسية.

طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 15، قامت الشركة بتقييم ما إذا كانت تمارس السيطرة على سلعة أو خدمة محددة قبل تحويلها إلى العميل. وتوصلت إلى أنها لا تسيطر على الخدمات قبل تحويلها إلى العميل. وبالتالي، فإنها تعمل كوكيل بدلاً من شركة أساسية فيما يتعلق بهذه العقود.

## العرض والإفصاح

طبقاً لمتطلبات المعلومات المالية المرحلية المكثفة، قامت الشركة بتحليل الإيرادات المحققة من العقود مع العملاء إلى فئات تبين طبيعة ومبلغ وتوقيت الإيرادات وما يرتبط بها من عدم تأكد ومدى تأثير التدفقات النقدية بالعوامل الاقتصادية. ولا يؤدي هذا إلى أي تأثير على رفع التقارير عن القطاعات حيث إنه ليس لدى الشركة سوى قطاع واحد قابل لرفع التقارير عنه. وبالتالي، لم يتم الإفصاح عن أي مطابقة للإيرادات التي تم تحليلها بقطاعات التشغيل ضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

## (ب) المعيار الدولي للتقارير المالية 9 – الأدوات المالية

قامت الشركة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية الصادر في يوليو 2014 اعتباراً من تاريخ التطبيق المبدي في 1 يناير 2018. تمثل متطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية 9 تغييراً جوهرياً عن معيار المحاسبة الدولي 39 الأدوات المالية: التحقق والقياس. يتضمن المعيار الجديد تغييرات جوهرية على طريقة المحاسبة عن الموجودات المالية وبعض جوانب المحاسبة عن المطلوبات المالية. واختارت الشركة تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 بالكامل بأثر رجعي، وبالتالي، تم إعادة عرض المعلومات المالية المتعلقة بالفترات السابقة لكي تعكس التغييرات الناتجة عن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9.

فيما يلي الأثر الكمي وتفاصيل حول التغييرات في السياسات المحاسبية.

فيما يلي التأثير على بيان المركز المالي (الزيادة/ النقص) كما في 31 ديسمبر 2017 و 30 سبتمبر 2017:

30 سبتمبر 2017 الف دينار كويتي	31 ديسمبر 2017 الف دينار كويتي	
16,761	18,246	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى *
(5,216)	(5,609)	موجودات عقود
(12)	(7)	النقد والنقد المعادل
<u>11,533</u>	<u>12,630</u>	إجمالي الموجودات
<u>11,533</u>	<u>12,630</u>	حقوق الملكية أرباح مرحلة

\* إن التأثير على المدينين التجاريين والأرصدة المدينة الأخرى ناتج بصورة رئيسية عن عكس مخصص الذمم المدينة المتعلقة بإنهاء الخدمة فيما يتعلق بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15.

## 3. أثر التغيرات في السياسات المحاسبية نتيجة تطبيق المعايير الجديدة (تتمة)

(ب) المعيار الدولي للتقارير المالية 9 – الأدوات المالية (تتمة)  
فيما يلي التأثير على بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2017:

التسعة أشهر المنتهية  
في 30 سبتمبر  
2017  
الف  
دينار كويتي

1,715

مصروفات تشغيل

الربح قبل مكافأة أعضاء مجلس الإدارة وحصصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة  
دعم العمالة الوطنية والزكاة

1,715

ليس هناك تأثير مادي على بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف. ويتمثل التأثير على ربحية السهم الأساسية للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2017 في زيادة بقيمة 3.43 فلس.

## تصنيف الموجودات المالية والمطلوبات المالية

قامت الشركة سابقاً بتسجيل الموجودات المالية غير المشتقة ضمن فئة القروض والمدينين طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39. واشتملت هذه الفئة على الموجودات المالية ذات المدفوعات الثابتة أو القابلة لتحديد غير المسعرة في سوق نشط. وتم تسجيلها مبدئياً وفقاً للقيمة العادلة زائداً أي تكاليف معاملة متعلقة بها مباشرة. ولاحقاً للتحقق المبدئي، تم قياس القروض والمدينين وفقاً للتكلفة المطفأة بواسطة طريقة الربح الفعلي ناقصاً أي خسائر انخفاض في القيمة.

يتم إدراج الأصل المالي وفقاً للتكلفة المطفأة في حالة استيفائه للشرطين التاليين:

- إذا تم الاحتفاظ به ضمن نموذج أعمال هدفه الاحتفاظ بالموجودات لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية.
- إذا كانت الشروط التعاقدية تؤدي في تواريخ محددة إلى تدفقات نقدية تتمثل في مدفوعات المبلغ الأساسي والفائدة على المبلغ الأساسي القائم فحسب.

طبقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9، أجرت الشركة تقييماً لموجوداتها المالية والتي تتمثل في موجودات العقود والمدينين التجاريين وتوصلت إلى أنها تحتفظ بها لتحصيل التدفقات النقدية التعاقدية ومن المتوقع أن تؤدي إلى تدفقات نقدية تمثل مدفوعات للمبالغ الأساسية والفوائد فحسب. قامت الشركة بتحليل خصائص التدفقات النقدية التعاقدية لتلك الأدوات وتوصلت إلى أنها تستوفي معايير القياس طبقاً لطريقة التكلفة المطفأة. وبالتالي، ليس هناك أي تغيير في طريقة تصنيف هذه الأدوات.

سيتم القياس اللاحق لموجودات العقود والمدينين التجاريين وفقاً للمبلغ الأصلي غير المخصوم والصادر به فواتير ناقصاً أي خسائر ائتمان متوقعة. يتم تسجيل أي ربح أو خسارة ناتجة عن عدم التحقق ضمن بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف.

تستمر المحاسبة عن المطلوبات المالية دون تغيير إلى حد كبير وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39، باستثناء معاملة الأرباح أو الخسائر الناتجة من مخاطر الائتمان التي تتعرض لها الشركة فيما يتعلق بالمطلوبات المصنفة كدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر. يتم عرض هذه الحركات في الإيرادات الشاملة الأخرى دون إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف.

## الأدوات المالية المشتقة

## التحقق المبدئي والقياس اللاحق

تستخدم الشركة أدوات مالية مشتقة مثل عقود تحويل العملات الأجنبية الأجلة بغرض التحوط ضد مخاطر العملات الأجنبية لديها. وتُسجل الأدوات المالية المشتقة مبدئياً وفقاً للقيمة العادلة في تاريخ إبرام عقد الأداة المشتقة ثم يعاد قياسها لاحقاً وفقاً للقيمة العادلة. وتدرج المشتقات كموجودات مالية عندما تكون ذات قيمة عادلة موجبة ومطلوبات مالية عندما تكون ذات قيمة عادلة سالبة.

يتم تصنيف المشتقات كأدوات محتفظ بها لغرض المتاجرة ما لم يتم تصنيفها كأدوات تحوط فعالة. ويتم إدراجها وفقاً للقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر في المعلومات المالية المرحلية المكثفة. وتمثل قواعد عدم تحقق الأدوات المالية المشتقة تلك الخاصة بالأدوات المالية الأخرى بما يتفق مع السياسات المحاسبية ذات الصلة المفصّل عنها في البيانات المالية للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

## 3. أثر التغيرات في السياسات المحاسبية نتيجة تطبيق المعايير الجديدة (تتمة)

## (ب) المعيار الدولي للتقارير المالية 9 – الأدوات المالية (تتمة)

## انخفاض القيمة

قامت الشركة سابقاً بتسجيل خسائر الانخفاض في القيمة للموجودات المالية استناداً إلى نموذج الخسائر المتكبد طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39.

يستبدل المعيار الدولي للتقارير المالية 9 نموذج "الخسائر المتكبد" الوارد ضمن معيار المحاسبة الدولي 39 بنموذج "خسائر الائتمان المتوقعة". لقد أدى تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 إلى تغيير جوهري في طريقة محاسبة الشركة عن خسائر انخفاض قيمة الموجودات المالية عن طريق استبدال منهج الخسائر المتكبد لمعيار المحاسبة الدولي 39 بمنهج خسائر الائتمان المتوقعة المستقبلي.

بالنسبة لموجودات العقود والمدينين التجاريين والأرصدة المدينة الأخرى لدى الشركة، قامت الشركة بتطبيق المنهج المبسط الوارد ضمن المعيار وحددت خسائر الائتمان المتوقعة على مدار عمر الأداة لهذه الأدوات. واحتسبت الشركة مصفوفة مخصصات استناداً إلى خبرة الشركة السابقة بخسائر الائتمان مع تعديلها بما يتناسب مع العوامل المستقبلية المرتبطة بالأرصدة المدينة والبيئة الاقتصادية للشركة. واعتمدت الإدارة على التصنيف إلى فئات فيما يتعلق بالمدينين التجاريين وموجودات العقود استناداً إلى العوامل الديموغرافية المرتبطة بالمحافظ الأساسية.

وتعامل الإدارة الأصل المالي كأصل مقترن بحالات تعثر في حالة التأخر في سداد المدفوعات التعاقدية لمدة 90 يوماً. ومع ذلك، قد تعتبر الإدارة الأصل المالي كأصل متعثر في بعض الحالات، وذلك في حالة أن تشير المعلومات الداخلية أو الخارجية إلى عدم احتمالية استلام الشركة للمبالغ التعاقدية القائمة بالكامل.

## محاسبة التحوط

لم تجد الشركة أي تأثير ناتج عن الإرشادات الجديدة المرتبطة بمحاسبة التحوط والواردة ضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9، حيث إن الشركة لم تصنف أية أدوات مشتقة كأدوات تحوط، وبالتالي، فإنها لا تستوفي معايير التأهل المتعلقة بمحاسبة التحوط.

## 4. الإيرادات

يقدم الجدول التالي تحليلاً للإيرادات حسب المصادر الرئيسية وتوقيت تحقق الإيرادات.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		مصادر الإيرادات
2017	2018	2017	2018	
الف	الف	الف	الف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
معاد عرضه*		معاد عرضه*		
43,780	51,374	15,615	12,356	بيع بضاعة
165,567	163,377	55,111	53,272	تقديم خدمات
<u>209,347</u>	<u>214,751</u>	<u>70,726</u>	<u>65,628</u>	
43,780	51,374	15,615	12,356	توقيت تحقق الإيرادات
165,567	163,377	55,111	53,272	منتجات تم تحويلها في مرحلة زمنية
<u>209,347</u>	<u>214,751</u>	<u>70,726</u>	<u>65,628</u>	منتجات وخدمات تم تحويلها على مدار الوقت

\* بعض المبالغ المبينة أعلاه لا تتوافق مع المعلومات المالية المرحلية المكثفة كما في 30 سبتمبر 2017. يرجى الرجوع إلى  
إيضاحي 3 (أ) و 3 (ب).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2018

#### 5. موجودات غير ملموسة

تتضمن الموجودات غير الملموسة المسجلة للفترة السابقة بصورة رئيسية تكاليف المشتركين المتكبدة للحصول على العملاء. وتعتبر تكاليف المشتركين جزءاً لا يتجزأ من تقديم خدمات الاتصالات ويتم اطفائها على مدار فترة الالتزام بالعقد مع العميل، وذلك طبقاً للمعايير المحاسبية المعمول بها في الفترات السابقة. وأثناء تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 15، قامت الإدارة بتخفيض القيمة الدفترية الكاملة للموجودات غير الملموسة إلى بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف حيث إنه لم يعد مسموح برسملتها (إيضاح 3 (أ)).

#### 6. الجمعية العمومية السنوية

اعتمدت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين في اجتماعها المنعقد بتاريخ 28 مارس 2018 توزيعات أرباح نقدية بواقع 30 فلس لكل سهم (31 ديسمبر 2016: 10 فلس للسهم) بمبلغ 14,981 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 4,994 ألف دينار كويتي). تم دفع توزيعات الأرباح النقدية بتاريخ 22 أبريل 2018 إلى المساهمين المسجلين بتاريخ الإستحقاق الموافق 16 أبريل 2018.

#### 7. تسهيلات تمويل إسلامي

خلال سنة 2013، أبرمت الشركة ترتيب تمويل إسلامي بمبلغ 76,000 ألف دينار كويتي (حوالي 258,000 ألف دولار أمريكي) يستحق السداد على مدار 3 سنوات اعتباراً من سبتمبر 2015 على أقساط ربع سنوية متساوية. كما في 30 سبتمبر 2018، كان مبلغ لا شيء دينار كويتي (31 ديسمبر 2017: 9,190 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2017: 16,295 ألف دينار كويتي) قائماً مقابل هذه التسهيلات. إن المبلغ المفصح عنه في بداية بيان المركز المالي المرحلي المكثف هو بالصافي بعد أعباء التمويل ورسوم المعالجة المدفوعة مقدماً وفروق تحويل العملات الأجنبية.

#### 8. الأرصدة والمعاملات مع الأطراف ذات علاقة

تتضمن الأطراف ذات علاقة بشكل رئيسي المساهمين الرئيسيين بالشركة وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا والشركات التي يمارسون عليها تأثيراً ملموساً.

فيما يلي المعاملات الجوهرية مع الشركة الأم المدرجة في بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017	2018	2017	2018	
الف	الف	الف	الف	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
7,148	7,513	2,491	2,297	المعاملات
208	2	65	1	أتعاب إدارة
				مصاريف تشغيل أخرى

إن الأرصدة لدى أطراف ذات علاقة بمبلغ 23,424 ألف دينار كويتي كما في 30 سبتمبر 2018 (31 ديسمبر 2017: 13,157 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2017: 13,413 ألف دينار كويتي) مدرجة ضمن الدائنين التجاريين والأرصدة الدائنة الأخرى في بيان المركز المالي المرحلي المكثف. إن الرصيد لدى أطراف ذات علاقة لا يحمل أي فائدة ويستحق الدفع عند الطلب.

#### 9. الأدوات المالية المشتقة

أبرمت الشركة خلال الفترة عقود تحويل عملات أجنبية أجل ذات قيمة اسمية بمبلغ 15,155 ألف دينار كويتي مما أدى إلى قيمة عادلة موجبة بمبلغ 61 ألف دينار كويتي. وتشير القيمة الاسمية إلى حجم المعاملات القائمة في تاريخ المعلومات المالية ولا تعتبر مؤشراً على مخاطر السوق أو مخاطر الائتمان. تم تحديد القيمة العادلة لهذه الأدوات استناداً إلى البيانات المعروضة في السوق.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2018

### 10. التزامات ومطلوبات محتملة

30 سبتمبر 2017 الف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2017 الف دينار كويتي	30 سبتمبر 2018 الف دينار كويتي	
27,037	17,631	23,214	التزامات رأسمالية
5,720	5,771	5,730	مطلوبات محتملة خطابات ضمان

إن خطابات الضمان هي تلك الخطابات التي تصدرها البنوك نيابة عن الشركة.

### أصل محتمل

في أبريل 2017، أبطلت محكمة التمييز في الكويت الجزء المتعلق بالتعريف التنظيمية المفروضة على شركات الاتصالات الكويتية منذ 26 يوليو 2011 من قبل وزارة المواصلات في الكويت. وبناء على ذلك، فإن الشركة لديها أصل محتمل في شكل مطالبة لاسترداد المبلغ الزائد المدفوع والنتائج عن التغيير في تاريخ التنظيم حتى الآن. حصلت الشركة على الحكم النهائي الصادر من محكمة التمييز وتقوم حالياً بتقدير القيمة القابلة للاسترداد والتي من المحتمل أن تكون مادية وتخضع لموافقة الجهات القضائية.

### التزامات عقود التأجير التشغيلي كمستأجر

أبرمت الشركة عقود تأجير تشغيلي غير قابلة للإلغاء في إطار السياق الاعتيادي للأعمال، والتي تتعلق بصفة أساسية بالممتلكات والمعدات.

فيما يلي الحد الأدنى لمدفوعات التأجير المستقبلية بموجب عقود التأجير التشغيلي غير القابلة للإلغاء:

30 سبتمبر 2017 الف دينار كويتي	(مدقق) 31 ديسمبر 2017 الف دينار كويتي	30 سبتمبر 2018 الف دينار كويتي	
4,964	4,354	4,592	أقل من سنة واحدة
7	6	1,170	بين سنة واحدة وخمس سنوات
4,971	4,360	5,762	

### 11 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2017 الف دينار كويتي	2018 الف دينار كويتي	2017 الف دينار كويتي	2018 الف دينار كويتي	
معاد عرضه	معاد عرضه	معاد عرضه	معاد عرضه	
28,794	37,376	9,123	13,582	صافي ربح الفترة (الف دينار كويتي)
499,366,582	499,366,582	499,366,582	499,366,582	المتوسط المرجح لعدد الأسهم
58	75	18	27	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بقسمة ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة.

لقد تم إعادة عرض ربحية السهم الأساسية والمخفضة للفترة المقارنة المعروضة لكي تعكس تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 والمعيار الدولي للتقارير المالية 15 بأثر رجعي (الإيضاحين 3(أ) و3(ب)).

## 12 قطاعات التشغيل

تقدم الشركة خدمات الاتصالات في الكويت حيث تحقق إيرادات وتتكدد مصروفات، ويتم مراجعة نتائجها بانتظام من قبل مجلس إدارة الشركة. ووفقاً لذلك، فإن الشركة لديها قطاع واحد فقط قابل لرفع التقارير عنه، كما أن المعلومات المتعلقة بالقطاع مبينة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف وبيان الدخل الشامل المرحلي المكثف.

## 13 القيمة العادلة للأدوات المالية

إن القيمة العادلة هي السعر الذي يتم استلامه لبيع أحد الأصول أو دفعه لنقل التزام في معاملة منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس، أي سعر البيع. يستند قياس القيمة العادلة إلى الافتراض بأن معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام تتم بأي من الحالتين:

- في السوق الرئيسي للأصل أو الالتزام؛ أو
- في حالة عدم توافر السوق الرئيسي، بالسوق الأكثر ربحية للأصل أو الالتزام.

تتكون الأدوات المالية من الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

تتكون الموجودات المالية من النقد والنقد المعادل والمدنيين التجاريين والأرصدة المدينة الأخرى عقود تحويل العملات الأجنبية الآجلة. تتكون المطلوبات المالية من الدائنين التجاريين والأرصدة الدائنة الأخرى وتسهيلات التمويل الإسلامي.

يتم تحديد قيمة الموجودات والمطلوبات المشتقة استناداً إلى أسعار البنك الذي يمثل الطرف المقابل. وترى الإدارة أن هذه الأسعار تعد مؤشراً عادلاً للقيمة العادلة لهذه الأدوات المالية. وتم تصنيف هذه الأدوات ضمن المستوى 2 من الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة.

إن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية لا تختلف بشكل جوهري عن قيمتها الدفترية. بالنسبة للموجودات المالية والمطلوبات المالية السائلة أو التي لها فترات استحقاق قصيرة الأجل (أقل من 12 شهراً) فمن المفترض أن قيمتها الدفترية تعادل قيمتها العادلة تقريباً.